¶ Et hæreditas dicitur antequam adita sit per hæredem; & adita hæreditas, amplius non dicitur hæreditas, ut not. per gl. in l. j. §. veteres. in glo. mag. §. de acqui. poss. in l. per hæreditarium. §. de acqui. rer. do in l. hæres per seruum. de acqui. hære. in l. eius qui. in verbo, hæreditati. §. si cert. pet. & not. Bar. in l. iij. in prin. ad fi. §. de bono. poss. vbi inquit, quod postea quàm adita est hæreditas confunditur cum patrimonio hæredis. l. sed si plures. §. si filio. §. de vulg. & pupil. & vbi cum quæ post aditionem appellatur hæreditas, est impropria loquutio. vnde in tit. de pet. hæred. dum dicimus petere hæreditatem, intelligitur nos declarari esse hæredes. licet minimè. §. de pet. hære. & idem Bar. dicit in rub. §. de acqui. hære. & in d. l. eius. si cert. pet.

¶ Et ista conclusio intelligitur post aditam hæreditatem, & apprehensam possessionem: secus videtur ante adeptam possessionem: quia sola aditio non facit quominus etiam hæreditas dicatur: ut no. Aret. dicit rub. §. de acquir. hære. vbi ad hoc alleg. Bart. singulariter in l. si. §. de fideicommiss. hære. pet. vbi Bar. sequitur gl. in l. j. eo. tit. in verbo, hæreditas. quæ dicit, quod solum hæredi vel fideicommissario datur petitio hæreditatis antequam sit consecutus possessionem bonorum hæreditatis. Sed post acquisitam possessionem si desinat possidere, habet rei vendicationem, & non petitionem hæreditatis. & Barto. rationem adducit: quia postquam hæres adeptus est possessionem, desinunt esse res hæreditariæ: ut supra dictum est, & sic Barto. videtur hoc intelligere post acquisitam possessionem, ut ista ratio conveniat quæ stioni: & dictum glossæ. & Bart. tenet Alexander in consilio lxxix. viso puncto. in princip.

princ. lib. ij. & in consil. xciii. in causa & lite. in ij. col. lib. 4. ex quo infero vbi concludit, quod petitio hæreditatis, & interdictum quorum bonorum non datur hæredi qui semel apprehendisset possessionem, per illam rationem, quia per apprehensionem desinunt esse res hæreditariæ, & ideo glo. not. in c. j. de confes. in vj. in gloss. mag. circa si. instruit agentem petitio hæreditatis, vel interdictum quorum bonorum, quod non dicat se possessisse post mortem defuncti: quia illa remedia non competere post acquisitam possessionem, & idem sequitur Anto. de Buc. in consil. lxxij. viso libello. in princ. vbi refert rationem Bar. & sequitur. Et sic conclusio prædictorum videtur, quod hæreditas dicatur, & res hæreditariæ dicantur ante possessionem acquisitam: & sic per aditionem solam non defecit esse hæreditas.

¶ Et hoc confirmatur secundum Aret. in d. rub. de acqui. hæred. quia licet per aditionem dominium rerum hæreditatis unitum sit cum patrimonio hæredis. d. l. sed & si plures. §. filio. de vulg. & pup. quia tamen adhuc non est facta incorporatio, retinet nomen hæreditatis: sicut in simili videmus in fisco cui licet bona vacatia ipso iure acquirantur. l. j. §. an bona. §. de iur. fis. tamè ante incorporationem non censetur eodè iure cum aliis bonis incorporari: ut no. Bar. in l. in omnibus. §. de diuer. & tēp. præstip.

¶ Contrarium tamè expresse tenet Pau. de Cast. in d. l. j. §. de fideicom. hered. per. dum inquit, quod ratio Bart. non est bona: quia illud quod ipse dicit, quod per apprehensionem possessionis desinat esse hæreditas, etiam habeat locum ante adeptam possessionem: quia per solam aditionem videntur res desinere esse hæreditariæ, & pariter desinit esse hæreditas. & hoc verius videtur: quia per aditionem dominium & omnia iura transeunt in hæredem. l. cum hæredes. in princ. §. de acqui. poss. & ideo statim desinit esse hæreditas: quia bona sunt hæredis qui admittit. Et non obstat simile de fisco: quia dato quod plus iuris habeat fiscus & etiam hæres in bonis incorporatis & apprehensis ratione possessionis: hoc non tollit quin desinat hæreditas esse per aditionem, ex quo dominium transfertur in hæredem, ut dictum est.

¶ Et retenta ista conclusione, quod post aditionem non dicatur esse hæreditas, consului ultra montes Valætia: in Delphinatu, quod renunciatio quam fecit filia patri de hæred

^a Hæreditas. Hæc opi. tenet Ias. in rubr. de acq. hæred. col. versio. tu dic quod imo &c. & in l. s. vete res. de acq. poss. col. x. ver. circa conclusionē &c. & in lxx. col. ponit quest. d. Phil. Dec. licet loquatur in statuto: & dicit hanc esse cōm opin. & in xiii. colū. ponit qō. de muliere prohibita nūhere extra ciuitatē cū hæreditatē, prout est Mediolani: an post quā est adita hæreditas, si cōtrahat, perdat hæredit. & q. hæreditas post aditionem non dicat propriè hæreditas: tenet Florē. in l. veniunt. ff. fa. ercisc. & Ias. in l. eius. §. quod si stipulatus. si certum per. & per eundē do: Phil. in consil. lxx. col. in visis duobus. H. C.

hereditate patris, non excluderet illam ab hereditate eius fratris, quia mortuus erat ad hunc hereditate paterna: quia post talem additionem non dicitur hereditas patris, sed fratris per supradicta. Et in terminis de renuntiatione consuluit Ang. consilij. do. Gillius. col. ij.

2 Frater. vi. & sequitur Alex. ubi alia familia inducit l. j. §. veteres. de magis late de acquir. pos. col. ix. ver. expressius. Ange. & idem inter eundem d. Philip. in reg. quod dupliciter. in re. in veris. vlt. rursus. ubi magis idem Aret. in consil. cxj. in presenti consulta. & idem Rom. late eam ex consil. cxlvij. circa primum. Bene. Capra. in consil. xij. & minar. infra eoviso. & Cor. Perus. in consil. cccv. in hac consulatione. li. iij. dem.

In l. Qui sine dolo. Argumenta.

- 1 Culpa lata est dolo aequiparanda.
- 2 Moram incurere non dicitur, qui litigandi causam iustam habere inuenitur.

REGULA LXIII.

QVI sine dolo malo ad iudicium prouocat, non videtur moram facere.

¶ Ibi, sine dolo malo. subauditur: vel lata culpa. vt not. per glo. & Bar. in l. quod te. col. iij. in verbo, venio ad vltimum §. si cer. peta. & ad hoc facit: quia lata culpa dolo aequiparatur. l. quod Nerua. §. de pos. l. j. §. si mens. fal. mod. dix.

¶ In rex. ibi, non videtur dolo facere, & sic non est in mora. exemplum ponitur per glo. in l. si quis solutioni. §. de vsur. ad idem text. in l. sciendum. eo. ritu. & in l. iij. §. si quis paratus. ff. quod vi aut clam. ¶ Et hoc intelligitur quando iustam habet causam litigandi, vt probatur in iuris praxi allega. Secus si non habet iustam causam, quia tunc per interpellationem in mora constituitur: vt not. Bart. in d. l. quod te. & est tex. qui ita intelligitur in l. nemo. §. j. §. de verbo. obli. dum ibi dicitur moram committi ab eo qui voluit litigare. & not. Barto. in l. si seruum. §. nunc videamus. in l. qui Rom. §. Seia. de verb. oblig.

¶ Secundo regula intelligitur antequam mora sit commissa. Sed post moram commissam mora non purgatur: licet quis velit ad iudicium prouocare. l. si §. de condit. furt. ubi Pau. de Cast. ita concludit.

In l. Ea quæ raro. Argumenta.

- 1 Leges ad ea quæ vt plurimum accidunt, applicari solent.
- 2 Leges etiam sunt de his, quæ naturaliter contingunt.
- 3 Iure speciali quod conceditur, in consideratione esse non solet.
- 4 Matrimonium inter prohibitos, valet, sub conditione, si Papa dispensabit.
- 5 Ratio eius nulla habetur, quod à principis voluntate sola perdere nosetur.

REGULA LXIII.

EA quæ raro accidunt, non temerè agentis negotijs computantur.

¶ Nota quod de his quæ raro accidunt, regulariter nulla ratio habetur apud legislatorē. Ad idem textum in l. nam ad ea. §. de leg. cum simil. vt per glo. in c. per literas. de despons. imp. Nā rarum & nunquam aequiparatur. c. coram. de offic. deleg. Et quod raro contingit, miraculum est: vt dicit tex. in auth. de consulib. col. iij. colla. iij.

¶ Et quod raro fit, sicut etiam vetus sapientia docet, non obseruant leges. Sed quod fit plerunque, & respiciunt & melentur: vt inquit text. in auth. vt sine prohibi. ma. §. quia verò multum col. vij. & in lantiqui. §. si pars hære. peta. Et ideo casus insolitus qui raro contingit de mille annis semel, vt Barto. dicit in l. Seio. §. medico. per illum tex. de ann. leg. non est in consideratione. & idē Bar. in l. si titulus. §. ferramenta. §. de cōtrahen. emp. cum simili.

¶ Et regula ita videtur procedere in his quæ raro accidunt & habet in se miraculum: vt supra dictum est. ¶ Secus est si naturaliter contingat quia à legibus recipiuntur. l. si maior quinquagenaria. C. de leg. hær. ubi filius qui nascitur ex matre quinquagenaria, legitimus dicitur, licet raro illud contingat: & omnia alia quæ raro contingunt, sunt sub lege & regula communi, nisi exprimentur, vt Christophorus Porcius dicit in §. insulam. per illum text. institut. de rerum diuis.

¶ Et ad prædicta etiā consonat regula quæ dicit quod illud quod de iure speciali conceditur, non debet considerari l. iij. §. j. ubi Bal. §. de fideicom. lib. & not. Barto. in l. ij. col. v. vers. sed circa hoc dubitatur §. de vul. in l. si. col. ij. C. de sent. passis. & in l. quādū. la. j. de acqui. hære. cum simili. Et hoc intelligitur nisi de illo iure speciali expressè dictum sit, quia tunc attenditur. l. quidam relegatus. de reb. dubis. ubi valet legatum si restitutio impetretur à principe. Et ideo valet institutio de filio spurio sub conditione, si legitimeretur à principe: vt not. Bald. in l. j. in vj. quæst. C. de instit. & substit.

¶ Et hoc videtur quod valet matrimonium inter prohibitos sub conditione, si Papa dispensabit. de quo Abb. post alios in c. super eo. de condit. appo. ¶ Secundo, quod dictum est non considerari quod de iure speciali

¶ Papa istam opi. tenent ibi Anton. & Gaspar. & Præpo. qui late ea disputat. licet relinquar cogitandum cōtra rament tenent Innocen. & Abb. & Card. ibi & Cal. in consil. j. sub ritu. de sponsali. & do. Aret. in consil. cxlij. incipit. ex facto proponitur. & c. col. iij. ver. sed est aduertendum. eam etiam tenet idem Aret. quam dicit communem in l. apud Iuli. §. constat eolum. iij. vers. & ad materiam de leg. ubi las. videtur inclinare in aliam partem. de qua etiam vide Ancha. in ca. ex publico. de conuer. con. iu. Hier. Chuc.

speci illi conce. litur: verum non est antequam actus sequatur: secus est eueniente postea illo casu speciali qui ad iuratur. l. non quocumque. §. si ex bonis. de leg. j. cum similib. tradunt Moder. in l. j. colum. viij. de vulg. & pupil. & facit quo l. s. dictum est per l. si maior quinquagenaria. C. de leg. hære ibi, eueniente casu quo d. raro contingit.

¶ Similiter etiam ad supradicta dicimus, † quod non attenditur quod pender à voluntate solius principis, quia impossibile illud reputatur. l. apud Iulian. §. con. star. de leg. j. nor Barto in l. si quis sub conditione. col. ij. de test. iur. & in l. continuus. §. cum quis. de verb. oblig. & hoc intelligitur nisi consueta sunt concedi. vt not. Alexand. post alios quos refert in d. §. constat. per illum tex. ibi: distrahi non soleant. cum similib. vt per eum ibi. & Modern. & latius tractat Socin. in d. l. quidam relegatus. colum. iij.